1

证券代码：600289              股票简称：亿阳信通              公告编号：临 2008－025

亿阳信通股份有限公司

临时公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，并对公告中的任何

虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

近期，公司关注到《证券市场周刊》对公司进行了相关报道，现针对有关事项

公告如下：

1、媒体报道本公司 2007 年年报中披露的应收、预付款科目的主要债务人和公

司可能存在关联方关系。上述可能存在关联方关系的法人包括：北京华富惠通技术

有限公司(以下简称“华富惠通公司”)、北京五洲博通科技有限公司（以下简称“五

洲博通公司”、北京世华通软件技术有限公司(以下简称“世华通公司”)、北京亿

阳宝利交通工程设备有限公司(以下简称“亿阳宝利公司”)、北京现代中软件科技

有限公司(以下简称“现代中软公司”)、哈尔滨现代设备安装有限公司(以下简称“现

代设备公司”)、沈阳博可信息技术有限公司(以下简称“沈阳博可公司”)等。

经了解，截止 2007 年 12 月 31 日，上述公司的股东方分别为：

华富惠通公司唯一股东潘立

五洲博通公司股东张文彬、刘国强

世华通公司自然人股东武爽娜

亿阳宝利公司股东王峰、马屹立

现代设备公司股东孙凯、李安国、刘明、孙奥、邹淑秋

沈阳博可公司股东覃卫红、侯振峰

本公司确认：本公司及控股股东的董事、监事和高级管理人员及其配偶、父母、

兄弟姐妹均没有出任上述公司董事、监事及高级管理人员的情况。本公司及控股股

东与上述公司及其股东方和法定代表人无任何关联方关系。具体内容如下：

（1）本公司与华富惠通公司不存在关联方关系

 2

该报道所涉及的华富惠通公司唯一股东潘立先生，同时担任该公司法定代表人，

2005 年之后，他未在亿阳集团及上市公司担任职务。潘立先生与本公司无关联关系，

也未在北京亿阳增值业务通信股份有限公司及北京千雅文化传播有限责任公司担任

职务。

北京亿阳增值业务通信股份有限公司 2007 年 4 月 28 日前是本公司参股的子公

司，2007 年 4 月 28 日公司将持有的该部分股权转让给北京千雅文化传播有限责任

公司，详细情况请见 2007 年 4 月 30 日公司相关公告（www.sse.com.cn）。因此，

目前北京亿阳增值业务通信股份有限公司既不是本公司的子公司，也不是本公司控

股股东亿阳集团的子公司。

公司原独立董事章钢柱先生于 1997 年 10 月至 1998 年 12 月期间曾任黑龙江省

华富电力投资有限公司(下称华富电力公司)的总经理；后因工作调动，离开华富电

力公司，至今未再在华富电力公司任职。2007 年公司董事会换届选举，选举章钢柱

先生为公司第四届董事会独立董事之一。2008 年初，章钢柱先生因工作原因提出辞

去公司独立董事一职，经公司 2008 年度第一次临时股东大会批准，选举吕启明先生

为公司新任独立董事，请参见公司 2008 年 4 月 26 日的相应公告(www.sse.com.cn)。

（2）公司与五洲博通公司没有关联关系

五洲博通公司股东张文彬、刘国强，法定代表人张文彬，与本公司无关联方关

系。

（3）公司与世华通公司不存在关联方关系

恩济大厦为海淀区亮甲店的一处写字楼，内驻很多家公司，其中包括世华通公

司在内，但该公司与本公司及控股股东并无关联关系。

经了解，该报道所称北京亿阳融通科技有限公司系由自然人股东出资组建，与

本公司不存在关联方关系。

（4）公司与现代中软不存在关联关系

该报道所称现代中软公司与本公司没有关联关系，该公司至少一年前已停止营

业。经了解，该报道所指 S*ST 大通的董事长王峰，与亿阳宝利公司的法定代表人王

峰并非同一人。

（5）公司与亿阳宝利公司不存在关联方关系

 3

经了解，报道所称亿阳宝利公司股东是该公司法定代表人王峰及另一自然人出

资，与本公司不存在关联方关系。

（6）公司与现代设备公司不存在关联方关系

现代设备公司为公司发起人之一，公司上市时，现代设备公司持有本公司 3.55%

的股份，在第一届董事会中有一个董事席位，孙凯先生出任公司第一届董事会董事，

后因他个人工作需要，2002 年 8 月辞去本公司董事职务；公司股权分置改革完成后，

现代设备公司持有本公司 3.07%的股份。截止 2007 年 12 月 31 日，现代设备公司已

经不再持有本公司股份，请参见公司相应公告(www.sse.com.cn)。

（7）公司与沈阳博可公司不存在关联方关系

据我们了解，沈阳博可公司的地址位于沈阳市浑南新区浑南四路。与沈阳亿阳

计算机技术有限责任公司（地址：沈阳市浑南新区世纪路 1号）不在一处。

2、媒体报道公司对长江三桥公司收费标准和车流量的预测存在高估的情形。公

司收购长江三桥公司股权，是依据黑龙江国通资产评估有限公司出具的国通评报字

(2008)B04 号《资产评估报告书》，由协议双方协商定价，这是符合市场原则的方

式。经评估南京长江三桥的当前市场公允价值为 98 亿，以 5.4 亿元收购其 10%的股

份，这大约相当于给出了约 45%的优惠。有关的评估依据、评估原则、评估结论，

请参见评估报告及说明（www.sse.com.cn）。

资产评估工作与会计工作一样，是非常专业、严谨的工作，需要综合考量众多

因素。黑龙江国通资产评估有限公司具有证券从业资格，在实地调研、仔细估算后，

结合我国国民经济发展规划、交通运输行业的发展规划、汽车行业的发展趋势、车

辆保有量增长趋势等得出相关结论。

（1）未来年度车流量的预测

评估测算不能简单地按现在的收费标准笼统地计算收入，未来 26 年存在着通胀

性上调通行资费标准、广告费收入、政府可能补贴、委托管理收入等很多种影响收

入的因素。据我们了解此次评估还是本着审慎的原则：如对未来长江三桥的交通实

际流量采取 17 万辆/日（折合成小车辆）封顶估算的。

①未来年度车流量的预测：车流量，是指单位时间内（年、月、日），通过公

路路段某断面的车辆数目。评估时，通常是先估算出日流量，然后计算全年流量。

 4

评估计算的车流量主要是收费的车流量，在全部车流量基础上减去国家规定免

收通行费的车辆数，免收通行费的车辆按南京市政府规定为军事等车辆。同时，还

应考虑有些需要免收费的其他车辆。

一般进行分车型的流量预测，然后折算成小客车的交通流量。各种车辆车型折

算系数按公路工程技术标准 JTG B01—2003 执行。收费的车流量按车辆收费额折算

为小车的当量。

车流量预测的方法，在预测期限较长时，尚需考虑桥梁的通行量的极限，也就

是说交通量不能无限制的无穷增长，超过通行量极限时，一般情况则需要对桥梁进

行改、扩建。

南京长江三桥于 2005 年 10 月 7 日建成通车，截至 2007 年 12 月 31 日车流量历

史数据如下表（折合为 7座以下小车）：

2005年 2006年 2007年

16,572        23,948        31,908

平均日收费交通量（辆/日） 16,273                     23,625                     31,463
平均日免费交通量（辆/日） 299                          323                          445

44.51% 33.24%交通流量增长率

项目

平均日总交通量（辆/日）

其中

    从以上历史数据可以看出，2006 年及 2007 年的日交通流量分别比上年增长

44.51%和 33.24%。

根据江苏省在全国未来发展中心地位和总体目标要求，到 2020 年将完成由“一、

二、三”到“三、二、一”的转变。即建立节约合作、高效增收和持续发展的现代

化农业；建立以交通、通讯、流通为基础，金融、信息、旅游、房地产等新兴产业

为突破口，基础型、先导型产业为重点，高起点、高效益的第三产业，使第三产业

在江苏省的国民生产总值中额比重居首位。这将对交通运输业产生强大的推动作用，

对区域交通流量产生重大影响。

目前，我国交通基础设施行业已步入快速发展期，属国家鼓励发展行业，收益

稳定，行业风险低。国家政策支持该行业发展，先后出台《收费公路管理条例 》、

《关于公路经营企业车辆通行费收入营业税政策的通知》、《关于印发收费公路试

行计重收费指导意见的通知》等指导支持政策。高速公路、桥梁的收费的稳定快速

增长是建立在我国国民经济在未来 5-10 年将保持稳定快速增长的基础之上。国民经

 5

济的持续繁荣，将促进货运量及其周转量、客运量及其周转量、汽车保有量、物流

行业等影响车流量的因素持续发挥作用。不断高企的成品油价格导致成本攀升；物

流成本的规模经济效应，将改善车流量结构，大型车比例将不断增加；高速公路的

时间效应将在不断完善的路网下更加显著，这些因素会持续吸引出行车辆选择公路

出行。据行业权威机构预测，我国车流量在未来 3-5 年仍将保持高速增长，未来

15-20 年将快速增长，我国汽车工业协会最新数据显示，今年一季度，乘用车累计

销量超过 150 万辆，同比增长 22.36％，预计 2010 年前，我国汽车销量年增长率将

在 20％以上，随着汽车拥有量的高速增长，公路车流量增长将有坚定支撑。汽车生

产与销售在 2006 年出现了持续的增长格局，到 2010 年我国汽车产销量将达到 1000

万辆，成为仅次于美国的全球第二大市场，并会有长达 20 年的迅速发展期。汽车拥

有量的迅速增长无疑将使车流量同步增长，并在相当大程度上受益。

南京长江第三大桥位于江苏省西南部，长江三角洲的西部，东距长江入海口约

350 公里，位于南京长江大桥上游 19 公里左右，本地区是江苏省的政治、经济、文

化中心，是全国经济最发达的地区之一。

南京长江三桥是国家“十五”期间重点建设项目，是上海至成都国道主干线的

重要组成部分，也是江苏省规划建设的五大战略性过江通道之一，是南京市“富民

强市，率先基本实现现代化”的先导工程。不但是连接沪宁高速和宁合高速公路南

京段的过江通道，也是江苏省通往中西部地区的重要出口，而且通过规划的宁杭高

速连接了整个江苏省西南部地区、浙江省西北部，并和宁芜高速公路、宁高高速公

路、宁连高速公路、以及规划中的京沪高速铁路一起形成了该地区的公路、铁路运

输网络。

依据南京长江第三大桥《工程可行性研究报告》中的交通量观测资料，结合上

述综合因素对三桥交通流量的影响并参考分析了南京长江第二大桥的交通量情况，

以此作为未来交通预测及分析交通量增长率的基础。

预计近几年随着陆续建成宁淮高速和绕越高速公路和与南京三桥的连接，以及

临近区域的公路网的形成，南京三桥的车流量相对增长较快，2011 年后增速渐缓，

2014 年后增速趋于稳定，2019 年车流量预计达到饱和程度，不能再增加车流量。

2008 年-2034 年的车流量预测如下表（折合为 7座以下小车）：

 6

2008年 2009年 2010年 2011年 2012年
41,481   53,925   70,103   84,123   100,948

平均日收费交通量（辆/日） 40,859           53,116           69,051           82,862           99,434
平均日免费交通量（辆/日） 622                809                1,052             1,262             1,514

30.00% 30.00% 30.00% 20.00% 20.00%
2013年 2014年 2015年 2016年 2017年
116,090  127,699  140,469  154,516  162,242

平均日收费交通量（辆/日） 114,349         125,784         138,362         152,198         159,808
平均日免费交通量（辆/日） 1,741             1,915             2,107             2,318             2,434

15.00% 10.00% 10.00% 10.00% 5.00%
2018年 2019年 2020年 2021年 2022年
170,354  170,354  170,354  170,354  170,354

平均日收费交通量（辆/日） 167,799         167,799         167,799         167,799         167,799
平均日免费交通量（辆/日） 2,555             2,555             2,555             2,555             2,555

5.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%
2023年 2024年 2025年 2026年 2027年
170,354  170,354  170,354  170,354  170,354

平均日收费交通量（辆/日） 167,799         167,799         167,799         167,799         167,799
平均日免费交通量（辆/日） 2,555             2,555             2,555             2,555             2,555

0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%
2028年 2029年 2030年 2031年 2032年
170,354  170,354  170,354  170,354  170,354

平均日收费交通量（辆/日） 167,799         167,799         167,799         167,799         167,799
平均日免费交通量（辆/日） 2,555             2,555             2,555             2,555             2,555

0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%
2033年 2034年
170,354  170,354

平均日收费交通量（辆/日） 167,799         167,799
平均日免费交通量（辆/日） 2,555             2,555

0.00% 0.00%

项目
平均日总交通量（辆/日）

其中

交通流量增长率

项目
平均日总交通量（辆/日）

其中

交通流量增长率

项目
平均日总交通量（辆/日）

其中

交通流量增长率

项目
平均日总交通量（辆/日）

其中

交通流量增长率

项目
平均日总交通量（辆/日）

其中

交通流量增长率

项目
平均日总交通量（辆/日）

其中

交通流量增长率

    ②未来年度收费标准的预测

收费标准是指各种车辆通过收费站所缴的通行费，公路收费标准企业无权决定，

需要通过政府批准方能准许调整。企业目前执行的是江苏省物价局、江苏省财政厅、

江苏省交通厅《省物价局 省财政厅 省交通厅关于南京长江第三大桥开征车辆通行

费的通知》（苏价服[2005]291 号 苏财综[2005]77 号 苏交财[2005]57 号）规定的

车辆通行费标准。在预测时，参照历史调价的周期和物价增长幅度，结合国家对价

格总水平涨幅的控制指标和今年我国一、二月份 CPI 实际指数等方面的资料，对收

费标准每五年进行调整一次。

对 2008 年-2034 年的收费标准预测如下表（折合为 7座以下小车）：

项目
2008年-
2009年

2010年-
2014年

2015年-
2019年

2020年-
2024年

2025年-
2029年

2030年-
2034年

收费单价
（元/台）

20 25 30 40 50 65

 7

（2）报道中称“2008 年 6 月 25 日，南京市政府召开了新闻发布会，宣布长江

三桥本市私车的收费标准从 15 元/辆次降至 11.25 元/辆次”，这对长江三桥的收入

影响不大，因为长江三桥是以过境车辆为主。

（3）影响车辆通行流量的关键在于收费速度。长江三桥是双向六车道，但现有

的收费口已多达 20 个，还可以视需要进行扩容。

（4）经实际流量分析，通行南京长江三桥是以过境性质的货车和客车为主，折

算成小车会增加很多，一辆大车的收费可折合成 3-4 辆小车。而且由于是过境性质

的，根据需要可以通过路网结算系统实现不停车收费，可提高通行速度。

南京三桥地处我国经济发展重要区域，其作用主要是连接宁沪、宁杭、宁合、

宁连、宁马等多条公路主干线，成为贯通长江流域、华中、华东、华南、西南等中

西部省份过境车辆便捷的高速过江通道。同时南京三桥与现有的南京二桥、绕城公

路一期工程、北边的宁通公路、浦珠路、宁合路形成一个跨江“环”，该桥的建成

使纵贯华东至西南的沪蓉干线实现了真正意义上的贯通。宁淮高速、宁常高速相继

开通，不断完善的周边路网对其车流量的增长也产生积极影响。

3、媒体报道公司 2007 年 3 月购买的研发及办公用房产未办理过户手续。

2007 年 3 月 29 日，公司董事会召开第三届董事会第十八次会议，经非关联董

事审议表决一致通过了《关于购置研发及办公用房的议案》及《购置房产意向协议》；

2007 年 4 月 28 日，公司召开 2006 年度股东大会，关联股东亿阳集团股份有限公司

回避表决。其他非关联方股东审议通过上述议案。公司对上述事宜按照有关规定进

行了信息披露，相关公告请参见上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）。

截止公司 2008 年一季报披露之前，公司所购置的西山赢府商务中心 B座尚未建

成，因此房产证还未办理。目前该房产已经具备投入使用条件，公司已经开始组织

搬迁工作，预计在今年 8月 1日左右完成搬迁工作。就此，公司已经进行了相关公

告(2008 年 7 月 1 日刊登的临时公告，www.sse.com.cn)。

4、关于预付款、应收款相关情况

报道称公司 2007 年预付帐款 11.63 亿元。公司在 2007 年度继续保持在主营业

务领域研发和市场的前期大力投入，为保持在主营行业领域持续的增长能力，保证

项目实施顺畅、及时，对相关项目进行了必要的提前采购安排。通过外包、采购、

 8

预付等方式，在资金、人员、设备、模拟环境平台搭建等方面做好充分准备。

2008 年公司主营业务领域有了新的变化，电信重组已经明确、3G 项目建设已经

提到议事日程、各大运营商都在为保障奥运会通信工程加紧工作。公司目前也与中

国移动一起为保障奥运会通信工程、顺利完成 TD-SCDMA 项目运行成功尽全力服务。

公司将会根据市场变化，适时调整公司的经营策略，来保证公司及全体股东的利益

最大化。

该报道所称应收账款沈阳博可公司的 1845 万元及华富惠通公司的 1560 万元，

均为销售款，并已于 2008 年 1 月全部收回；其他应收款中列示应收现代设备公司

3011 万元系保证金，已经在 2008 年 4 月全部收回，且无新发生应收及其他应收的

情况。应收世华通公司 4629 万元，系战略合作伙伴暂时资金拆借，此借款参考银行

利息水平收取资金占用费，不会损害投资者利益，并且履行了相应的审批程序。在

公司 2007 年度报告中已经披露。公司会根据信息披露的有关要求及时披露回款情

况。

公司建立健全了法人治理结构，内部规章制度完善，并严格遵照执行。上述有

关公司的预付帐款事宜均按照《公司章程》、《股东大会议事规则》、《董事会议事规

则》、《资产运用项目审批权限手册》等有关规定，经过必要的审批程序，同时其风

险也在公司可控制范围内，因此不会对公司及股东利益造成损害。

公司郑重说明：本公司不存在任何应披露而未披露的信息，公司严格按照有关

法律、法规的规定和要求，及时做好信息披露工作，公司保证定期报告中所披露的

信息真实、准确、完整，不存在任何虚假记载、误导性陈述和重大遗漏；公司郑重

提醒广大投资者，上海证券交易所网站 http://www.sse.com.cn、《中国证券报》

和《上海证券报》为公司选定的信息披露媒体，公司所有披露的信息均以在上述指

定媒体刊登的信息为准，请广大投资者理性投资。

特此公告。

亿阳信通股份有限公司董事会

2008 年 7 月 8 日